[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

  АДМИНИСТРАЦИЯ КУНАШАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.09.2014 г. № 1448
	О внесении изменений и дополнений в постановление администрации Кунашакского муниципального района от 25.12.2013 г. № 2145 «Об утверждении муниципальной программы «Доступное и комфортное жилье - гражданам России" в Кунашакском муниципальном районе Челябинской области на 2014 - 2015 годы»

В соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить прилагаемые изменения и дополнения, которые вносятся в муниципальную программу «Доступное и комфортное жилье - гражданам России" в Кунашакском муниципальном районе Челябинской  области  на  2014  -  2015 годы», утвержденную постановлением администрации Кунашакского муниципального района от 25.12.2013 г. № 2145 «Об утверждении муниципальной программы «Доступное и комфортное жилье - гражданам России" в Кунашакском муниципальном районе Челябинской  области  на  2014  -  2015 годы».

2. Управляющему делами администрации района (Мажитов Ф.Ф.) опубликовать настоящее постановление на официальном  сайте Кунашакского муниципального района в сети «Интернет».

3. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы администрации Кунашакского муниципального района  Р.Г. Галеева.

Глава администрации района                                                                  В.С. Закиров
Утверждены

постановлением  администрации

Кунашакского муниципального района

от 04.09.2014 г. № 1448
Изменения и дополнения,

которые вносятся в муниципальную программу

«Доступное и комфортное жилье - гражданам России" в Кунашакском муниципальном районе Челябинской  области  на  2014  -  2015 годы»

1.  Паспорт программы «Доступное и комфортное жилье - гражданам России" в Кунашакском муниципальном районе Челябинской  области  на  2014  -  2015 годы» изложить в новой редакции:

	Наименование программы
	Муниципальная      программа   "Доступное   и комфортное  жилье  -  гражданам  России"   в Кунашакском муниципальном районе Челябинской  области  на  2014  -  2015 годы.

	Государственный заказчик программы
	Министерство строительства, инфраструктуры и дорожного хозяйства Челябинской области

	Муниципальный заказчик программы
	Администрация Кунашакского муниципального района

	Основные разработчики программы
	Управление по жилищно-коммунальному хозяйству и энергообеспечению администрации Кунашакского муниципального района, Управление имущественных и земельных отношений администрации Кунашакского муниципального района.

	Цели программы
	Создание условий  для  увеличения  объемов  жилищного строительства;  осуществление  государственной  поддержки  граждан  при                     приобретении или строительстве жилья, увеличение объемов капитального ремонта многоквартирных домов, снижение объемов ветхоаварийного жилищного фонда, снижение уровеня износа сетей теплоснабжения и водоснабжения

	Задачи программы
	        Осуществление строительства и реконструкции  объектов коммунальной инфраструктуры в целях увеличения  объемов жилищного строительства;

        Переселение граждан и многоквартирного ветхоаварийного жилищного фонда;

        Создание гражданам Кунашакского  муниципального   района условий для приобретения и (или) строительства жилья;

        Развитие  системы  оказания  государственной  поддержки  гражданам при приобретении или строительстве жилья;

        Обеспечение  доступности  жилья  для   всех   категорий граждан Кунашакского муниципального района;

        Обеспечение  сбалансированного  развития   и   освоения территорий    путем    организации  территориального планирования       и проведения эффективной градостроительной  политики.

	Сроки реализации программы
	2014-2015 годы

	Перечень подпрограмм
	-     Субсидии молодым семьям (приложение 1),

- Газификация в Кунашакском районе (приложение 2);

-    Переселение граждан из многоквартирного ветхоаварийного жилищного фонда в Кунашакском муниципальном районе на 2014-2015 годы (приложение 3);

-  Капитальный ремонт многоквартирных домов в Кунашакском муниципальном районе на 2014-2016 годы (приложение 4);

- Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Кунашакского муниципального района на 2014 – 2015  годы (приложение 5).

	Объемы и источники финансирования Программы
	Объем финансирования Программы  в 2014 - 2015 годах – 7 816,0 тыс.рублей в том числе за счет средств:

Местного бюджета – 4 316,0 тыс.рублей.
Областной бюджет – 3 500,0 тыс. рублей

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели
	Годовой объем ввода в эксплуатацию жилья;

Площадь земельных участков, выделенных  для   жилищного строительства и предоставленных на аукционах;

Объем жилищного  фонда,  признанного   непригодным  для  проживания;

Уровень износа объектов коммунальной инфраструктуры;

Уровень газификации природным газом;

Уровень износа инженерных сетей коммунальной инфраструктуры.

	Ожидаемые конечные результаты Программы и показатели ее социально экономической эффективности
	Улучшение   жилищных   условий   граждан   Кунашакского муниципального  района (рост  обеспеченности  жильем);

Увеличение  годового объема ввода в эксплуатацию  жилья;

Строительство   и   (или)   приобретение   жилья    для переселения  граждан, проживающих в  жилых  помещениях,                     признанных  непригодными для проживания;

Снижение   объема    жилищного    фонда,    признанного неригодным для проживания;

Увеличение площади     земельных    участков     для     жилищного строительства,

Повышение уровня газификации природным газом;

Создание   условий   для    улучшения   демографической ситуации в  Кунашакском муниципальном  районе;

Укрепления семейных отношений и     снижения социальной напряженности в обществе.

Повышение энергоэффективности объектов коммунальной инфраструктуры.

2. В Главе 1 программы «Доступное и комфортное жилье - гражданам России" в Кунашакском муниципальном районе Челябинской  области  на  2014  -  2015 годы» третий абзац «Программа будет реализована путем реализации следующих подпрограмм» дополнить текстом следующего содержания: «-Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Кунашакского муниципального района на 2014 – 2015  годы».

3. В Главе 3 программы «Доступное и комфортное жилье - гражданам России" в Кунашакском муниципальном районе Челябинской  области  на  2014  -  2015 годы» второй  абзац «Подпрограммы:» дополнить текстом следующего содержания: «- Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Кунашакского муниципального района на 2014 – 2015  годы».

Утверждены

постановлением  администрации

Кунашакского муниципального района

от 04.09.2014 г. № 1448
Подпрограмма

«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Кунашакского муниципального района
на 2014 – 2015  годы»

Паспорт Подпрограммы

	Наименование подпрограммы
	Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Кунашакского муниципального района на 2014 – 2015  годы

	Основание для разработки подпрограммы
	Доступное и комфортное жилье – гражданам России в Кунашакском муниципальном районе на 2014-2015 годы

	Основные разработчики подпрограммы
	Управление по ЖКХ, строительству и энергообеспечению администрации Кунашакского муниципального района

	Исполнители основных

мероприятий подпрограммы
	Финансовое Управление администрации Кунашакского муниципального района,                       Управление имущественных и земельных отношений администрации Кунашакского муниципального района, Управление по жилищно - коммунальному хозяйству, строительству и энергообеспечению администрации Кунашакского муниципального района, МУП «АПБ Кунашакского района», администраций сельских поселений.

	Цель подпрограммы
	Обеспечение потребителей к 2015 году коммунальными ресурсами нормативного качества при доступной стоимости и обеспечении надежной и эффективной работы коммунальной инфраструктуры.

	Задачи подпрограммы
	Обеспечение надежности и эффективности поставки коммунальных ресурсов за счет масштабной реконструкции и модернизации систем коммунальной инфраструктуры.

Обеспечение доступности для населения стоимости коммунальных услуг.

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели подпрограммы
	2014год:

-Капитальный ремонт теплосетей – 1,5 км.

- капитальный ремонт сетей водоснабжения – 1,7 км.

2015г.

-Капитальный ремонт теплосетей – 1,0 км.

- капитальный ремонт сетей водоснабжения – 1,2 км.

	Сроки и этапы реализации подпрограммы
	Срок реализации программы – 2015 год.

Выполнение подпрограммы осуществляется с 2014 года по 2015 год;

	Объёмы и источники финансирования
	Областной бюджет 95%;

Местный бюджет 5%

	Экономическая эффективность
	Экономическая эффективность рассчитывается поэтапно по мере реализации подпрограммы.

	Организация контроля               за исполнением подпрограммы
	Осуществляется  заместителем Главы администрации района, Председателем Собрания депутатов, Главами сельских поселений

1. Характеристика проблемы,

на решение которой направлена Подпрограмма

Одним из приоритетов национального проекта "Доступное и комфортное жилье - гражданам России" является создание комфортных условий проживания и доступности коммунальных услуг для населения.

В настоящее время в целом деятельность коммунального комплекса Кунашакского муниципального района характеризуется невысоким качеством предоставления коммунальных услуг, а также в значительной части - неэффективным использованием природных ресурсов и загрязнением окружающей среды.

Причинами возникновения этих проблем являются:

высокий уровень износа объектов коммунальной инфраструктуры и их технологическая отсталость;

низкая эффективность системы управления в этом секторе экономики, непрозрачные методы ценообразования на товары и услуги организаций коммунального комплекса.

Износ и технологическая отсталость объектов коммунальной инфраструктуры связаны с недостатками проводимой в предыдущие годы тарифной политики, которая не обеспечивала реальных финансовых потребностей организаций коммунального комплекса в модернизации объектов коммунальной инфраструктуры. Несовершенство процедур тарифного регулирования и договорных отношений в коммунальном комплексе препятствует привлечению средств внебюджетных источников в этот сектор экономики.

Следствием износа и технологической отсталости объектов коммунальной инфраструктуры является низкое качество предоставления коммунальных услуг, не соответствующее запросам потребителей. Уровень износа тепловых сетей составляет – 64,5%, водоснабжения – 60,8%. Планово-предупредительный ремонт сетей и оборудования систем водоснабжения, коммунальной энергетики практически полностью уступил место аварийно-восстановительным работам, что ведет к снижению надежности работы объектов коммунальной инфраструктуры.

Сложившееся годами традиционное централизованное теплоснабжение в населенных пунктах Кунашакского муниципального района давно не оправдывает себя из-за низкой рентабельности котельных установок, нарушения тепловой изоляции теплотрасс, больших потерь в сетях вследствие высокой степени износа трубопроводов.

Неэффективное использование природных ресурсов выражается в высоких потерях воды, тепловой и электрической энергии в процессе производства и транспортировки ресурсов до потребителей. Вследствие износа объектов коммунальной инфраструктуры суммарные потери в тепловых сетях достигают 30% произведенной тепловой энергии. Потери, связанные с утечками теплоносителя из-за коррозии труб, составляют 15 - 20%.

При этом стоимость коммунальных услуг для населения в последние годы значительно возросла. Действующий в большинстве случаев затратный метод формирования тарифов на услуги теплоснабжения, электроснабжения, водоснабжения и водоотведения с использованием нормативной рентабельности стимулирует организации коммунального комплекса к завышению собственных издержек, приводит к повышению уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры.

Настоящая Подпрограмма направлена на повышение надежности функционирования коммунальных систем жизнеобеспечения, снижение выпадающих доходов предприятий, обеспечение комфортных и безопасных условий проживания людей, обеспечение режима устойчивого достаточного финансирования жилищно-коммунального хозяйства района, ликвидацию сверхнормативного износа основных фондов, внедрение ресурсосберегающих технологий, максимальное использование всех доступных ресурсов для решения задач надежного и устойчивого обслуживания потребителей.

Решить проблему повышения качества предоставления коммунальных услуг возможно только путем объединения усилий органов государственной власти и органов местного самоуправления с привлечением средств внебюджетных источников.

Использование программно-целевого метода для решения проблем модернизации объектов коммунальной инфраструктуры позволит обеспечить эффективное использование бюджетных средств в соответствии с приоритетами социально-экономического развития Кунашакского муниципального района и государственной национальной политики.
Приложение к подпрограмме

«Комплексное развитие систем

коммунальной инфраструктуры

Кунашакского муниципального района

на 2014 – 2015  годы»

 Финансирование на 2014год.

	Наименование объекта
	Стоимость (тыс.руб.)

	Капитальный ремонт теплотрассы по ул. Центральная в п.Муслюмово ж.д. ст. Кунашакского района Челябинской области
	2 700,000

	Капитальный ремонт (углубление) муниципальный сетей водоснабжения по ул. Лесная в с. Кунашак Кунашакского муниципального района
	421,652

	Капитальный ремонт теплотрассы от ТК до здания Детского дома творчества в п.Муслюмово ж.д. ст. Кунашакского района Челябинской области
	300,000

	"Капитальный ремонт муниципальных сетей теплоснабжения в с.Кунашак Кунашакского района Челябинской области. Теплотрасса от ТК-45 до здания "Спортивной школы"по ул. Коммунистическая"
	330,085

	"Капитальный ремонт муниципальных сетей теплоснабжения в с.Кунашак Кунашакского района Челябинской области. Теплотрасса от ТК-9 до здания МДОУ детский сад «Миляш»"
	66,499

	Капитальный ремонт муниципальных сетей теплоснабжения в с.Кунашак Кунашакского района Челябинской области. Теплотрасса от ТК до здания администрации района
	154,342

	Капитальный ремонт муниципальных сетей теплоснабжения в с.Кунашак Кунашакского района Челябинской области. Теплотрасса от ТК до здания гаражей администрации
	27,422

	Итого
	4 000,000

Финансирование на 2015год.

	Наименование объекта
	Стоимость (тыс.руб.)

	Капитальный ремонт теплотрассы по ул. Вокзальная в п.Муслюмово ж.д. ст. Кунашакского района Челябинской области
	1 300,000

	Капитальный ремонт (углубление) муниципальный сетей водоснабжения по ул. Октябрьская в п.Муслюмово ж.д.ст. Кунашакского муниципального района
	150,000

	Итого
	1 450,000

Заключение

При реализации подпрограммы проводится оценка социально экономической эффективности подпрограммы.

Оценка эффективности реализации Подпрограммы будет осуществляться на основе следующих индикаторов:

- снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры;

- доля внебюджетных источников в общем объеме инвестиций в модернизацию коммунальной инфраструктуры;

- доля частных компаний, управляющих объектами коммунальной инфраструктуры на основе концессионных соглашений и других договоров, от общего количества организаций коммунального комплекса.

В результате реализации Программы к 2015 году:

- планируется снизить потребности в коммунальных ресурсах Кунашакского муниципального района;
- планируется провести модернизацию системы жилищно-коммунального хозяйства и энергетической инфраструктуры, тем самым снизить уровень износа тепловых сетей до – 54%, водоснабжения – 58%;
- сформируются организационно-правовые и финансовые механизмы рынка энергосервисных услуг;

- планируется увеличить рост доли средств внебюджетных источников в модернизацию коммунальной инфраструктуры;

- планируется повышение энергоэффективности объектов коммунальной инфраструктуры;

- планируется снижение выпадающих доходов предприятий.